

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость		накопленная амортизация и убытки от обесценения		Поступило	Выбыло		Убыток от обесценения	Переоценка		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	
Нематериальные активы - всего	5100	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5110	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5101	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5111	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.		На 31 декабря 2019 г.	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Всего	5120	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период				На конец периода		
			На начало года		Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы за период		
НИОКР - всего	5140	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2021 г.	-	-	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	-
	5170	за 2020 г.	-	-		-
в том числе:	5161	за 2021 г.	-	-		-
	5171	за 2020 г.	-	-		-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2021 г.	-	-		-
	5190	за 2020 г.	-	-		-
в том числе:	5181	за 2021 г.	-	-		-
	5191	за 2020 г.	-	-		-



Руководитель
 Сабиров Дамир
 Ахмазиятович
 (расшифровка подписи)

(подпись)

21 марта 2022 г.

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2021 г.	1 623	11 232	-	(8 824)	4 031
	5250	за 2020 г.	93	19 363	(100)	(17 733)	1 623
в том числе:							
Система охранно-пожарной сигнализации	5241	за 2021 г.	220	3 067	-	-	3 287
	5251	за 2020 г.	-	220	-	-	220
Ворота 2340x2040 скоростные автоматич.рулонные с кнопочн.	5242	за 2021 г.	-	-	-	-	-
	5252	за 2020 г.	-	-	-	-	-
АВТОМОЙКА -	5243	за 2021 г.	708	37	-	-	745
	5253	за 2020 г.	-	708	-	-	708
Балансировочный стенд Старт Sivik	5244	за 2021 г.	42	-	-	(42)	-
	5254	за 2020 г.	42	-	-	-	42
Шиномонтажный станок КС-301А	5245	за 2021 г.	52	-	-	(52)	-
	5255	за 2020 г.	52	-	-	-	52
Стационарный аппарат в/давления с шлангом и пистолетом	5246	за 2021 г.	51	-	-	(51)	-
	5256	за 2020 г.	-	51	-	-	51
Шкаф расстойный с электрообогревом, сборный КЛИМАТ-АГРО	5247	за 2021 г.	550	-	-	(550)	-
	5257	за 2020 г.	-	550	-	-	550
Тестораскаточная машина WlVaKeDL40P 1	5248	за 2021 г.	-	65	-	(65)	-
	5258	за 2020 г.	-	-	-	-	-
Автофургон хлебный 2790H2 B056NH68	5249	за 2021 г.	-	1 746	-	(1 746)	-
	5259	за 2020 г.	-	-	-	-	-
Автофургон хлебн.37170А О 049 НТ68		за 2021 г.	-	1 355	-	(1 355)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Тестооформитель "Восход-10-5 (B299,00,00,000)		за 2021 г.	-	493	-	(493)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Автофургон хлебн.278808 № 0700СМ68		за 2021 г.	-	1 359	-	(1 359)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Дежа 330л н/ж без каретки 1		за 2021 г.	-	55	-	(55)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Дежа 330л н/ж без каретки 2		за 2021 г.	-	50	-	(50)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Дежа 330л н/ж без каретки 3		за 2021 г.	-	50	-	(50)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Машина тестозакаточная Восход ТЗ-4М		за 2021 г.	-	375	-	(375)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Компрессор Remetz СБ 4/С-100 LB 40		за 2021 г.	-	45	-	(45)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Подогреватель водоводяной 05-ПВ1-89х2-Г(Л 0,8)-1,0-0,93-Т		за 2021 г.	-	276	-	(276)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Торговый киоск		за 2021 г.	-	433	-	(433)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Автофургон хлебный 2834РА № О113РС68		за 2021 г.	-	10	-	(10)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Автофургон хлебн.ГА33009В3 № Е926МУ68		за 2021 г.	-	1 815	-	(1 815)	-
		за 2020 г.	-	-	-	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	11 250	22 144	10 716
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
	5287	-	-	-



Руководитель _____
 (подпись)

Сабиров Дамир
 Ахмазиятович
 (расшифровка подписи)

21 марта 2022 г.

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
5321	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:				
5326	5326	-	-	-
5329	5329	-	-	-
Иное использование финансовых вложений		-	-	-



Руководитель
Сабиров Дамир
Ахмазьятович
(расшифровка подписи)

(подпись)

21 марта 2022 г.

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода			
			На начало года		поступление				выбыло		перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	перевод из долгосрочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	притраченные проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва							
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2021 г.	3 000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 000	-
	5521	за 2020 г.	3 000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 000	-
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5503	за 2021 г.	3 000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 000	-
	5523	за 2020 г.	3 000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 000	-
	5504	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5524	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5525	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2021 г.	34 282	(2 174)	697 269	(4 452)	(696 430)	(90)	2 742	-	-	-	-	-	35 031	(3 884)
	5530	за 2020 г.	27 801	(2 045)	640 425	(1 096)	(633 809)	(135)	967	-	-	-	-	-	34 282	(2 174)
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2021 г.	28 732	(2 174)	505 377	(4 452)	(503 310)	(90)	2 742	-	-	-	-	-	30 709	(3 884)
	5531	за 2020 г.	25 297	(2 045)	475 555	(1 096)	(471 975)	(135)	967	-	-	-	-	-	28 732	(2 174)
Авансы выданные	5512	за 2021 г.	5 550	-	182 654	-	(187 275)	-	-	-	-	-	-	-	929	-
	5532	за 2020 г.	2 294	-	164 870	-	(161 614)	-	-	-	-	-	-	-	5 550	-
	5513	за 2021 г.	-	-	9 238	-	(5 845)	-	-	-	-	-	-	-	3 393	-
Прочая	5533	за 2020 г.	210	-	-	-	(210)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5514	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	5500	за 2021 г.	37 282	(2 174)	697 269	(4 452)	(696 430)	(90)	2 742	X	-	-	-	-	38 031	(3 884)
	5520	за 2020 г.	30 801	(2 045)	640 425	(1 096)	(633 809)	(135)	967	X	-	-	-	-	37 282	(2 174)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.		На 31 декабря 2019 г.	
	Код	Учетная по условиям договора	балансовая стоимость	Учетная по условиям договора	балансовая стоимость	Учетная по условиям договора
Всего	5540	12 417	-	9 482	-	2 045
в том числе:						
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	12 417	-	9 482	-	2 045
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода	
				поступление		погашение	выбыло	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность		перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления					
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551 5571	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
в том числе:										
кредиты	5552 5572	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
займы	5553 5573	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
прочая	5554 5574	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
	5555	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	X	X
	5575	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	X	X
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560 5580	за 2021 г. за 2020 г.	33 793 21 957	563 763 549 546	- -	(554 628) (537 710)	- -	- -	- -	42 928 33 793
в том числе:										
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561 5581	за 2021 г. за 2020 г.	19 518 8 534	291 980 271 542	- -	(284 970) (260 558)	- -	- -	- -	26 528 19 518
авансы полученные	5562 5582	за 2021 г. за 2020 г.	640 639	753 22 101	- -	(640) (22 100)	- -	- -	- -	753 640
расчеты по налогам и взносам	5563 5583	за 2021 г. за 2020 г.	7 139 7 213	119 269 107 454	- -	(118 859) (107 528)	- -	- -	- -	7 549 7 139
кредиты	5564	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5584	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5565 5585	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
прочая	5566 5586	за 2021 г. за 2020 г.	6 496 5 571	151 761 148 449	- -	(150 159) (147 524)	- -	- -	- -	8 098 6 496
	5567	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	X	X
	5587	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	X	X
Итого	5550 5570	за 2021 г. за 2020 г.	33 793 21 957	563 763 549 546	- -	(554 628) (537 710)	- -	X X	- -	42 928 33 793

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
	5593	-	-	-



Руководитель _____
 (подпись)

Сабилов Дамир
 Ахмазиевич
 (расшифровка подписи)

21 марта 2022 г.

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2021 г.	за 2020 г.
Материальные затраты	5610	244 227	214 884
Расходы на оплату труда	5620	143 058	133 906
Отчисления на социальные нужды	5630	43 941	41 509
Амортизация	5640	12 912	11 115
Прочие затраты	5650	12 993	13 867
Итого по элементам	5660	457 131	415 281
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	(175)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	47	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	457 178	415 106



Руководитель
 (подпись)

Сабилов Дамир
 Ахмазьятович
 (расшифровка подписи)

21 марта 2022 г.

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	-	16 325	(16 325)	-	-
в том числе:	5701	-	-	-	-	-
резерв на отпуск	5702	-	16 325	(16 325)	-	-



Руководитель _____
(подпись)

Сабилов Дамир
Ахмазиевич
(расшифровка подписи)

21 марта 2022 г.

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
Выданные - всего	5801	-	-	-
в том числе:	5810	-	-	-
	5811	-	-	-



Сабиров Дамир
Ахмазиятович
(расшифровка подписи)

Руководитель
(подпись)

21 марта 2022 г.

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2021 г.		за 2020 г.	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-	-	-
в том числе:					
на текущие расходы	5901	-	-	-	-
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-	-	-
Бюджетные кредиты - всего					
за 2021 г.	5910	-	-	-	-
за 2020 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:					
за 2021 г.	5911	-	-	-	-
за 2020 г.	5921	-	-	-	-



Руководитель
 (подпись) _____
 Сабиров Дамир
 Ахмазиевич
 (расшифровка подписи)

21 марта 2022 г.

Пояснение
к бухгалтерской отчетности за 2021 год по ОАО "Тамбовский хлебозавод"
г. Тамбов, ул. Лермонтовская, 134

ОАО "Тамбовский хлебозавод" является коммерческой организацией, учреждено в соответствии с Указом Президента РФ № 721 от 10.07.1992г. на основании Постановления Администрации Советского района г. Тамбова от 25 ноября 1992г. № 642, является правопреемником государственного предприятия Тамбовский хлебозавод.

ИНН 6833000366 КПП 683301001

Обособленных подразделений нет. Дочерних и зависимых обществ нет.

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Уставный капитал Общества составляет 79790 рублей.

Уставный капитал составлен из 15 958 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 5 рублей.

Прибыль на акцию в 2021 году составил 0 рубль 00 копеек

Основным видом деятельности является производство хлебобулочных изделий.

Среднесписочная численность работающих 387 человек.

Согласно учетной политике по ведению бухгалтерского учета на предприятии классификацию основных средств определять исходя из постановления правительства РФ от 1 января 2002г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

Затраты на ремонт основных средств по фактическим затратам включать в издержки обращения по мере их возникновения, ремонтный фонд не создавать.

МПЗ учитывать на счете 10 «Материалы» с их оценкой по фактической себестоимости приобретения без применения счетов 15 и 16.

При отпуске МПЗ в производство оценку производить по средней себестоимости, уровень существенности считать равным 5 %.

Общество не применяет положение стандарта к запасам, приобретённым для управленческих нужд.

Запасы оцениваются на отчетную дату по фактической себестоимости запасов.

Прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и других платежей в бюджет, распределять по решению участников общества, согласно Устава.

1. Основные средства на конец отчетного года и соответствующий период.

Вид основных средств	2021 год			2020 год		
	Балансовая стоимость тыс. руб.	Накопленная амортизация тыс. руб.	Остаточная стоимость тыс. руб.	Балансовая стоимость тыс. руб.	Накопленная амортизация тыс. руб.	Остаточная стоимость тыс. руб.

Всего:	103 235	62 487	40 478	101772	52727	49045
в том числе здания и сооружение	22 691	6 733	15 958	22 691	6 406	16 285
машины и оборудование	30 878	21 620	9 258	29 570	19 820	9 750
транспортные средства	47 895	33 735	14 161	48 122	26 142	21 980
производственный и хозяйственный инвентарь	601	359	242	654	340	314
другие виды основных средств	453	40	413	19	19	--
земельные участки	716	--	716	716	--	716

2. Состав затрат на производство.

Основным составом затрат на производство хлебобулочных изделий являются материальные	<u>244274,0 тыс. руб.</u>
в т. ч. сырье и материалы	<u>223685,0 тыс. руб.</u>
оплата услуг по газоснабжению	<u>12463,0 тыс. руб.</u>
по электроснабжению	<u>7405,0 тыс. руб.</u>
по водоснабжению	<u>721,0 тыс. руб.</u>
Расходы на оплату труда	<u>143058,0 тыс. руб.</u>
Отчисления в социальные фонды	<u>43941,0 тыс. руб.</u>
Амортизационные отчисления	<u>12 912,0 тыс. руб.</u>
Оплата услуг производственного характера прочих сторонних организаций	<u>12993,0 тыс. руб.</u>

3. Состав резервов

Согласно учетной политике на предприятии в 2021 году создавались резерв отпусков в сумме 16325 тыс. руб., остатка на конец года нет. Резерв вознаграждения за выслугу лет не начислялся. В составе затрат которые, соответственно, составили 3,57 % и 0%.

4. Производство и реализация продукции.

В 2021 году выработано хлебобулочных изделий **8 959 тн**

Объем производства товарной продукции без НДС в ценах реализации 2020 года составил **450 769 тыс. руб.**

Выработка на 1 работника основного производства **1 167,8 тыс. руб.**

Выручка от реализации хлебобулочных изделий без налогов составила **454481,4 тыс. руб.**

5. Себестоимость и прибыль.

Фактическая себестоимость реализованной продукции составила	<u>350373,3 тыс. руб.</u>
Коммерческие расходы по реализации хлебобулочных изделий	<u>106293,9 тыс. руб.</u>
Убыток от производства и реализации хлебобулочных изделий в 2021 году составила	<u>2096,3 тыс. руб.</u>
Прибыль по аренде основных средств	<u>146,9 тыс. руб.</u>
Убыток по прочей деятельности составил	<u>-16,8 тыс. руб.</u>
Прибыль от реализации тепловой энергии жилому дому	<u>717,9 тыс. руб.</u>
Рентабельность производства хлебобулочных изделий в 2021 году составила	0%

6. Прочие расходы. **19 792,0 тыс. руб.**

В том числе

1) Услуги банков	<u>629,4 тыс. руб.</u>
2) Налоги и сборы за счет финансовых результатов	<u>242,2 тыс. руб.</u>
3) Формирование резерва по сомнительным долгам	<u>4452,0 тыс. руб.</u>
4) Списание основных средств в результате выбытия и реализации	<u>3976,7 тыс. руб.</u>
5) Списание дебиторской задолженности	<u>89,7 тыс. руб.</u>
6) % по краткосрочным займам	<u>40,9 тыс. руб.</u>
7) Оплата труда, материальная помощь и другие выплаты	<u>7219,2 тыс. руб.</u>
8) Отчисления на социальное страхование и обеспечение	<u>1498,8 тыс. руб.</u>
9) Амортизационные отчисления	<u>232,6 тыс. руб.</u>
10) Прочие расходы	<u>1410,5 тыс. руб.</u>

7. Прочие доходы **9676,0 тыс. руб.**

В том числе:

1) Доходы от сдачи металлолома, макулатуры	<u>69,9 тыс. руб.</u>
2) Использование резерва по сомнительным долгам	<u>2741,8 тыс. руб.</u>
3) получено субсидии	<u>2174,0 тыс. руб.</u>
4) Прочие доходы	<u>1012, тыс. руб.</u>
5) возмещение страховой премии	<u>965,6 тыс. руб.</u>
6) Продажа основных средств	<u>2713,1 тыс. руб.</u>

8. Основные факторы, повлиявшие в отчетном году на деятельность организации

В 2021 году получен убыток 11 405,0 тыс. руб. Основным фактором, повлиявшим на формирование отрицательного финансового результата является: высокие цены на сырье, увеличение коммерческих расходов в основном за счет роста цен на упаковочные материалы. Также в связи с ростом цен на топливо выросла стоимость доставки продукции до покупателей. В 2021 году снизились объемы продаж в количественном выражении в связи с высокой конкуренцией на рынке сбыта. В 2021 году проводились выплаты сотрудникам предприятия согласно коллективного договора.

За 2021 год было уплачено в бюджеты всех уровней налогов, взносов и сборов:

77473,2 тыс. руб.

В т.ч. налог на прибыль

НДС

Налог на имущество

Налог на доходы физических лиц

Транспортный налог

Взносы во внебюджетные фонды

Взносы на обязательное медицинское страхование от несчастных случаев на производстве

980,4 тыс. руб.

11 320,9 тыс. руб.

351,8 тыс. руб.

19 012,3 тыс. руб.

366,5 тыс. руб.

44879,3 тыс. руб.

433,2 тыс. руб.

Налог на землю

Плата за загрязнение окружающей среды

53,0 тыс. руб.

75,7 тыс. руб.

Дебиторская и кредиторская задолженность.

Ежеквартально и по итогам года проводился анализ производственно-финансовой деятельности общества с помощью постоянно-действующей ревизионной комиссии.

Виды дебиторской задолженности	на 31.12.2021г. тыс. руб.	на 31.12.2020г. тыс. руб.
Всего	34 147	35 108
В том числе:		
Расчеты с поставщиками	3 929	6 330
Расчеты с покупателями с учетом резерва по сомнительным долгам	26 825	26 558
Расчеты по налогам и сборам	3 393	2220
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	--	--
Расчеты с персоналом по прочим операциям	--	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	--	--

Виды кредиторской задолженности	на 31.12.2021г. тыс. руб.	на 31.12.2020г. тыс. руб.
Всего	42 928	33 793
В том числе:		
Расчеты с поставщиками	26 528	19 518

Расчеты с покупателями и заказчиками	753	640
Расчеты по налогам и сборам	3 849	3 397
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	3 700	3 742
Расчеты с персоналом по оплате труда	6 491	6 373
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	1 607	123

Резерв по сомнительным долгам на 31.12.2021г. составил **3 884,3 тыс. руб.**

Разницы между данными бухгалтерского учета и налоговых регистров

Условный доход по налогу на прибыль в 2021 году составил	<u>-2 867,8 тыс. руб.</u>
Условный расход по налогу на прибыль в 2021 году составил	<u>586,8 тыс. руб.</u>
Постоянные налоговые обязательства	<u>1 957,6 тыс. руб.</u>
Отложенный налоговый актив	<u>679,8 тыс. руб.</u>
Отложенные налоговые обязательства	<u>- 356,3 тыс. руб.</u>
Убыток за 2021 год составил	<u>11 082 тыс. руб.</u>

Состояние бухгалтерского учета и отчетности.

В целях обеспечения сохранности товарно-материальных ценностей систематически проводилось снятие остатков на складе готовой продукции, в производстве.

Инвентаризация имущества, активов и обязательств Общества проведена согласно срокам, установленным в учетной политике.

По состоянию на 31.12.2021г. Обществом проведена процедура оценки запасов на обесценение, в ходе которой не выявлены запасы, по которым следует начислить резерв на обесценение.

Государственной помощи в 2021 году предприятие получило в сумме 2 174,0 тыс. руб. на возмещение части затрат на производство по Постановлению Тамбовской области от 01.02.2021 №84 об утверждении правил предоставления субсидии за счет средств федерального бюджета и бюджета Тамбовской области предприятиям хлебопекарной промышленности и возмещении части затрат на реализацию произведённых и реализованных хлебо-булочных изделий в рамках подпрограммы развития отраслей агропромышленного комплекса.

Чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности в 2021 году не было.

В 2021 году прием государственных служащих не осуществлялся.

Общество не принимает участие в совместной деятельности.

В 2021г. осуществлялись сделки со связанными сторонами. Наименование связанной стороны – ООО «ОСБ» ИНН6831016018, г. Тамбов, ул. Советская, д. 125/168, связанная сторона по учредителю, виды проведенных операций – услуги по охране имущества. Объем операций – 1 800тыс. руб. Форма проведения расчетов – денежная оплата на расчетный счет. Задолженность Общества по услугам ООО «ОСБ» на 31.12.2021г. – 350 000 руб.

В 2021 году оплата труда основному управленческому составу в количестве 7 человек составила 8130820 руб., страховые взносы на оплату труда составили 2 471 770 рублей. В 2021 году выплата вознаграждения членам совета директоров в количестве 7 человек из нераспределенной прибыли по решению акционеров №1 от 26.05.2021 года составила 4 482,8 тыс. руб. Страховые взносы на вознаграждение начислены в сумме 1363,0 тыс. руб.

Дивиденды в 2021 году не выплачивались.

В список зарегистрированных лиц в реестре владельцев ценных бумаг, на лицевых счетах которых учтено 25 и более % от уставного капитала Эмитента, по состоянию на 31.12.2021г. входит Корнеев Александр Николаевич, директор по экономической безопасности Общества, владеющий 29,4398% акций.

Аудитором общества является ООО «Финаудит». ИНН 6829104644 ОГРН 1146829007467.

Наблюдательным органом является общее собрание акционеров и совет директоров. Аффилированные лица – члены совета директоров Общества: Верещагин Е.М., Корнеев А.Н., Насекин А.В., Сабиров Д.А., Стрыгин С.В., Стрыгин О.В., Никитин В.И.

Влияние на бухгалтерскую отчетность условий COVID-19 в 2021г. не существенно. Руководством Общества дана оценка о наличии способности предприятия продолжить непрерывно деятельность в условиях COVID-19.

Простой в использовании объектов основных средств незначительны.

Обязательства по выплате неустоек за несоблюдение условий договоров отсутствуют

События после отчетной даты

События, существенно изменяющие финансовое положение Общества и способные повлиять на экономические решения пользователей отчетности по сравнению с теми, которые отражены в бухгалтерской отчетности на 31.12.2021г. после отчетной даты отсутствуют.

В январе 2022года заключен кредитный договор с ПАО Банк «ФК Открытие». Сумма кредита 10000тыс. руб. Форма предоставления кредита Овердрафт. Погашение кредита и процентов не окажут существенного влияния на деятельность предприятия.

Сокращение штатов не планируется,

В настоящее время имеются налоговые споры на сумму 151099тыс. руб. с ИФНС. Дело рассматривается в суде. Руководство Общества не усматривает негативное влияние данного факта на непрерывность деятельности Общества.

Продажа активов не планируется.

Планируется повышение реализации объема собственной продукции и привлечение новых покупателей.

Возникшая после отчетной даты политическая напряженность в связи с событиями, связанными с признанием Российской Федерацией ДНР и ЛНР, а также новые международные санкции в отношении Российской Федерации и некоторых российских компаний и граждан могут оказать негативное влияние на российскую экономику в целом, а также на деятельность и финансовое положение ОАО «Тамбовский хлебозавод» в частности.

В настоящее время собственники и руководство ОАО «Тамбовский хлебозавод» внимательно следят за финансовыми последствиями, вызванными данными событиями и принимают меры для обеспечения устойчивости деятельности Организации. Однако будущие последствия сложившейся политической и экономической ситуации сложно прогнозировать, соответственно в настоящее время нет возможности точно и надежно оценить количественное

влияние данных событий на финансовое положение ОАО «Тамбовский хлебозавод» и его бухгалтерскую отчетность, а текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов. При этом собственники и руководство Организации отмечают следующее:

- Общество не является участником рынка ценных бумаг;
- Общество не хранит денежные средства на счетах в иностранных банках;
- Общество не имеет недвижимость за границей;
- Общество является клиентом банков, попавших под санкции, но существенного негативного влияния на деятельность Общества данный факт в настоящий момент не оказывает.

Непрерывность деятельности

Мы не имеем никаких планов прекращения производства какой-либо продукции, а также не имеем других планов или намерений, которые могут привести к возникновению избыточного количества или устареванию материально-производственных запасов.

Генеральный директор
ОАО «Тамбовский хлебозавод»



Д.А. Сабиров

«21» марта 2022г.